
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 653 del 29.12.2016 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

E SEMAFORICI COMUNALI - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE - CIG:  Z711C67486. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL IV E V SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

ing. Roberto Melgara 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 4° e 
5° Settore “Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia Amministrativa – Gare ed Appalti” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro; 
 
VISTI:  

 l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs 267/2000; 

 l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 
 
DATO ATTO 
- che con Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 20/2016 sono stati individuati e nominati per 
l’anno 2016, i vari Responsabili Unici dei Procedimenti del Servizio Lavori Pubblici per le procedure ”in 
economia” relative ai lavori, servizi e forniture nel limite di importo inferiore a € 40.000,00 e che in 
particolare con tale atto il geom. Cesare Cabiati, Istruttore Tecnico di questo Ente è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per le procedure in economia relative a lavori, servizi e forniture per 
quanto rientrante nei Servizi ed obiettivi attribuiti al suddetto; 
- che con Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 194 del 07.06.2016, si è proceduto ad 
aggiornare l’atto di cui al punto precedente all’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti (D.Lgs 50/2016), 
assimilando pertanto le procedure cosiddette “in economia” previste in precedenza, a quelle di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) di detto Codice per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
PREMESSO : 

  che sul territorio comunale, comprese la frazioni di Villabella e Monte Valenza, sono presenti n.58 
impianti di illuminazione pubblica e n.2  impianti semaforici, per un totale di circa 2950 punti luce; 

  che al fine di  garantire l’efficienza e il corretto funzionamento degli impianti di illuminazione 
pubblica occorre effettuare regolari interventi di manutenzione atti a mantenere gli impianti secondo 
le migliori condizioni di funzionalità, razionalità e sicurezza nel rispetto delle normative vigenti;  

  che con indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblico, ai sensi dell’art. 216, comma 9, 
D.lgs. n.50/2016 per l’acquisizione di manifestazione di interesse, pubblicata sul sito del nostro 



Comune in data 04.07.2016 e con scadenza 20.07.2016, sono stati individuati gli operatori economici 
da invitare a partecipare alla procedura di gara prevista dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 
50/2016,  mediante affidamento diretto;  

  che l’importo a base di gara per l’esecuzione “a misura” dei succitati interventi è stato quantificato in  
€ 29.050,00 (ventinovemilacinquanta) IVA esclusa, compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad  € 520,90,  I.V.A. esclusa; (importo  soggetto  a  ribasso €  28.529,10  I.V.A. esclusa); 

 
DATO ATTO che, l’affidamento in oggetto risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 40.000,00  di 
cui all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, che prevede la possibilità di procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto a seguito di valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici ed ai sensi delle modalità di cui all’art.95 del D.Lgs 50/2016; 
 
INTERPELLATE pertanto dal RUP sunnominato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016, 
combinato con quanto contenuto nelle Proposte di Linee guida n.4  attuative del nuovo Codice degli Appalti 
approvate  con  Delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016  e  redatte  ai  sensi  dell’art.36,   comma 7,  del D.Lgs 
50/2016 in merito ai contratti cosiddetti sottosoglia, con particolare riguardo al paragrafo 3 relativo agli 
affidamenti di importo inferiore ad  € 40.000,00,  tutte le ditte aventi proposto la propria manifestazione di 
interesse, mediante lettere di invito trasmesse tramite PEC  in atti Ns.prot. n.23303, 23304, 23305, 23308 e 
23309 del 13.12.2016 e precisamente: 
 

1. S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo – Via Volta, 4 – Casella Postale n.159 - 22063 - Cantù 
(CO); 

2. Schena Giovanni – Via Garibaldi, 64 – 32021 - Agordo (BL); 
3. Elettro Service di Ambrosone M. – Via Novelli, 15 – 14100 - Asti (AT); 
4. Rendo Impianti S.r.l. – Piazzale Europa, 9 – 60125 Ancona (AN); 
5. Lazzarin di Cattarin Fabrizio S.r.l. – Via San Giovanni, 10 – 14048 - Valenza (AL) 

 
DATO ATTO che come da verbale di gara del 27.12.2016 allegato al fascicolo della presente determinazione 
e pubblicato, ai fini della dovuta trasparenza a partire dal 27.12.2016 sul sito del Comune di Valenza, entro 
il termine fissato per la presentazione delle offerte del giorno 23 dicembre 2016 ore 12:00, sono pervenuti 
all’Ufficio Protocollo di questo comune n.3 plichi contenenti le offerte che si elencano:  
 

n. Prot.Offerta Data Impresa 

1 23764 19/12/2016 Rendo Impianti S.r.l. 

2 24108 22/12/2016 S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo 

3 24191 23/12/2016 Lazzarin di Cattarin Fabrizio S.r.l. 

 
CONSIDERATO  in data 27.12.2016 si è conclusa la procedura di cui al succitato verbale di gara allegato al 
fascicolo della presente determinazione, dal quale risulta che la miglior offerta  è stata presentata dalla 
Ditta S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo – Via Volta, 4 – Casella Postale n.159 - 22063 - Cantù (CO), 
P.IVA 02466170137, con un ribasso del 29,43% sull’importo a base di gara; 
 
RILEVATO che a seguito del ribasso offerto,  il quadro economico di aggiudicazione viene così a configurarsi: 
 Importo a base di contratto (€ 28.529,10 – 29,43%)  € 20.132,99 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        € 520,90 
 Totale importo affidamento a base di contratto  € 20.653,89 
 IVA 22%                                   € 4.543,86 
 Totale complessivo a base di contratto   € 25.197,75  € 25.197,75 



 
 Imprevisti (5%)        € 1.032,69 
 IVA 22%           € 227,19 
  Totale         € 1.259,88  € 1.259,88 
 
 Totale complessivo              € 26.457,63 
 
PRECISATO che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà stipulato mediante scambio di lettera 
commerciale con valore di contratto, con le modalità di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 
 
DATO ATTO che per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
VISTA l’ATTESTAZIONE  agli atti del fascicolo della presente determinazione, redatta dal geom. Cesare 
Cabiati in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con la quale si dichiara quanto segue: 

 che le condizioni economiche offerte dalla Ditta S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo, 
risultano essere nel loro complesso congrue e le più convenienti per questa Amministrazione; 

 che verrà effettuata, al momento della liquidazione di ogni fattura, la verifica sulla regolarità 
contributiva (DURC) della ditta S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo – Via Volta, 4 – Casella 
Postale n.159 - 22063 - Cantù (CO),  P.IVA 02466170137; 

 che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex Art. 3 L. 
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 
217); 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto” ed in 
particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di 
importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

 
VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

  
RICHIAMATO l'art. 1 commi 710-711 della Legge 208/2015 che obbliga gli Enti al conseguimento di un saldo 
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai fini del concorso al 
contenimento dei saldi di finanza pubblica; 

 
VISTI: 
la legge  114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare l’Art. 73; 
il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 30/11/2011, esecutiva; 
Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e,  in particolare, l’art. 16; 
la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTE  inoltre: 
- la direttiva del Segretario Generale n.1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento " come modificata ed integrata con direttiva Segretario Generale n.1/2016; 



- la direttiva del Segretario Generale n.3 in data 26.5.2016 ad oggetto : "esercizio controllo successivo di 
regolarita' amministrativa ex art.8 sui controlli interni - condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative"; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 
DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2016 - Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2016/2018, nonché la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27.01.2016 - Aggiornamento del Piano della prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2016/2018: indicazioni generali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) Di approvare il verbale di gara del 27.12.2016, allegato al fascicolo della presente 
determinazione, e pubblicato nella pagina “Amministrazione Trasparente” con le modalità di 
cui al D.Lgs 33/2013, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs 50/2016; 
 

3) Di aggiudicare gli interventi di manutenzione su impianti di illuminazione pubblica e 
semaforici comunali alla Ditta S.T.M. Impianti Elettrici di Toniato Massimo – Via Volta, 4 – 
Casella Postale n.159 - 22063 - Cantù (CO),  P.IVA 02466170137, avendo offerto un ribasso del 
29,43% sull’importo a base di gara pari ad € 28.529,10 (oneri per la sicurezza esclusi); 
 

4) Di dare pertanto atto che il quadro economico di aggiudicazione viene pertanto così a 
configurarsi: 
 

 Importo a base di contratto (€ 28.529,10 – 29,43%)  € 20.132,99 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        € 520,90 
 Totale importo affidamento a base di contratto  € 20.653,89 
 IVA 22%                                   € 4.543,86 
 Totale complessivo a base di contratto   € 25.197,75  € 25.197,75 
 
 Imprevisti (5%)        € 1.032,69 
 IVA 22%           € 227,19 
  Totale         € 1.259,88  € 1.259,88 
 
 Totale complessivo              € 26.457,63 
 

5) di imputare finanziariamente la spesa sopra indicata per l’intero importo di € 26.457,63 
all’esercizio 2016; 
 

6) Di dare atto di registrare giuridicamente l’impegno di spesa disponibile sul Bilancio del 
Comune per complessivi € 26.457,63 a copertura dell’importo complessivo di aggiudicazione 
sul bilancio di previsione 2016-2018 per la quota relativa all’anno 2016 nel modo seguente: 

 
Missione 

Programma 

Capitolo Affidamento 
interventi di manutenzione su impianti di 

impegno Importo 



Titolo 
Macroaggr. 

illuminazione pubblica e semaforici 
comunali 

10 05 2 02 10052209 
Rifacimento impianti di illuminazione 

pubblica obsoleti 
2016/693-1 €    26.457,63 

 
7) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in legge 

L.102/2009 e s.m.i.), e all’art.183 c.8 del D.Lgs. n.267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il 
pagamento della somma di € 26.457,63 è previsto nel corso del 1° semestre 2017, ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 1° SEMESTRE 2017 € 26.457,63 

 
8) Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 
50/2016 
 

9) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 
convertito nella Legge 17/12/2010 n.217) . 
 

10) Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013; 
 

11) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

12) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 
 

13) Di dare mandato al competente Ufficio di trasmettere la presente determinazione al 
Responsabile Unico del Procedimento per le procedure di competenza relative alla stipula 
contrattuale ed alla copertura finanziaria. 

 
Il Dirigente del IV e del V Settore  

                                                                                                             del Comune di Valenza 
                                                                                                               Ing. Roberto Melgara 

 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 653 del 29-12-2016 

Proposta determina n° 696/2016         

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E SEMAFORICI COMUNALI - APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE - CIG:  Z711C67486. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 29-12-2016 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


